
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 755 del 07-07-2025 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE I 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 755 Del 07-07-2025 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA PER 
L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA O 
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO  DIZIONARI - LIBRI DI LETTURA 
SCOLASTICI - SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O NOTEBOOK-TABLET 
RISERVATO AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI I E II 
GRADO RESIDENTI NEL COMUNE DI CIAMPINO PER LANNO 
SCOLASTICO 2025/2026 

 

IL DIRIGENTE 

SETTORE I 
 GIOVANNI GIAQUINTO  

 
VISTI: 

 

I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici;  

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 103 del 27/12/2024 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027;  

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2025- 2027;  

La Deliberazione n. 20 del 31/01/2025 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO);  

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 323 del 07-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 07-07-2025 ora 13:38:22



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 755 del 07-07-2025 

VISTO l’art. 27 della Legge 23.12.1998 n. 448, in base al quale spetta ai Comuni provvedere a 
garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo, di dizionari, libri di lettura scolastici, di sussidi 
didattici digitali o notebook in favore degli alunni che adempiono l’obbligo scolastico e degli alunni 
che frequentano il 3°, 4° e 5° anno della scuola superiore di II grado, in possesso dei requisiti richiesti, 
nonché alla fornitura di libri di testo da dare anche in comodato d’uso agli studenti della scuola 
secondaria superiore di I e II grado in possesso dei requisiti richiesti;  

VISTO il D. P. C. M. 5 agosto 1999, n. 320, come modificato dai D. P. C. M. 4 luglio 2000, n. 226 e n. 
211 del 6 aprile 2006, recanti disposizioni di attuazione dell'articolo 27 della legge 23 dicembre 1998, 
n. 448; VISTO il comma 628, dell’art. 1 della legge finanziaria 27 dicembre 2006, n. 296 che recita, tra 
l’altro, che la gratuità parziale dei libri di testo di cui all'articolo 27, comma 1, della legge 23 dicembre 
1998, n. 448, è estesa agli studenti del primo e del secondo anno dell'istruzione secondaria superiore;  

CONSIDERATO che la L. R. n. 29 del 30 marzo 1992 concernente “Norme per l’attuazione del diritto 
allo studio” affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio; 

 VISTE le Linee guida ai Comuni per l’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o 
parziale, dei libri di testo, dizionari, libri di lettura scolastici, sussidi didattici digitali o notebook per 
l’Anno scolastico 2025/2026, a favore degli alunni residenti nel Lazio, approvate dalla Regione Lazio 
con la Determinazione n. G08423 del 02/07/2025;  

PRESO ATTO che le citate Linee guida prevedono che i Comuni provvedano all’emanazione del 
bando per la presentazione delle domande da parte dei soggetti in possesso dei requisiti richiesti dalla 
vigente normativa, specificando: 

  i requisiti di accesso al contributo; 

  le modalità di presentazione delle domande (indicazioni della struttura competente a cui deve essere 
presentata la domanda, la documentazione attestante il possesso dei requisiti), avvalendosi 
eventualmente del modello allegato alla presente determinazione; 

  la data di scadenza per la presentazione delle domande; 

  la documentazione giustificativa delle spese sostenute dalle famiglie per l’acquisto dei libri di testo.  

PRESO ATTO che i Comuni potranno inserire i dati delle domande ammissibili su apposita 
piattaforma entro il termine del 18.09.2025 così come indicato nelle Linee Guida della Regione Lazio;  

RITENUTO opportuno consentire agli studenti di poter beneficiare delle provvidenze relative al diritto 
allo studio emanando il bando per la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo, dizionari, libri 
di lettura scolastici, sussidi didattici digitali o notebook per l’anno scolastico 2025 – 2026 (all. A), con 
la relativa modulistica (all. B, all. C, all. A1 e all. A2), che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 323 del 07-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 07-07-2025 ora 13:38:22



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 755 del 07-07-2025 

CONSIDERATO opportuno indicare nel bando il giorno 29 agosto 2025 come termine ultimo per la 
presentazione delle domande, per consentire agli Uffici di verificare le istanze pervenute e la 
documentazione allegata dai richiedenti;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul presente 
procedimento;  

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente atto 
ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
 DI APPROVARE l’avviso pubblico per l’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o 
parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici digitali per l’Anno scolastico 2025/2026, a favore degli 
alunni residenti nel territorio de Comune di Ciampino che frequentano le scuole secondarie di I e II 
grado (Allegato A), il modulo di richiesta (Allegato B), la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
(Allegato C), le informative sul trattamento dei dati personali (All. A1 e All. A2) allegati  che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 DI DARE ATTO che il bando, con la relativa modulistica, verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line 
del Comune di Ciampino e sul sito web istituzionale fino al giorno 29 agosto 2025, termine ultimo per 
la presentazione delle domande.  

 DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Economico–Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 in quanto non comporta spesa per l’Ente.  

 

 
Ciampino, 07-07-2025 
 IL DIRIGENTE 
  GIOVANNI GIAQUINTO 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 323 del 07-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 07-07-2025 ora 13:38:22



 
 

DETERMINAZIONE N. 755 DEL 07-07-2025 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA PER 
L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA O 
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO  DIZIONARI - LIBRI DI LETTURA 
SCOLASTICI - SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O NOTEBOOK-TABLET 
RISERVATO AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI I E II 
GRADO RESIDENTI NEL COMUNE DI CIAMPINO PER LANNO 
SCOLASTICO 2025/2026 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo 
pretorio on line al N. 1309, consecutivamente, a decorrere dal 07-07-2025 fino al 29-
08-2025, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
   07-07-2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 323 del 07-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 08-07-2025 ora 16:15:50


